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Vymezeni pojmu ,,dopravni chudoba® v kontextu
prostredi Ceské republiky

Zjednodusena definice:

Dopravni (nebo mobilni) chudoba je forma deprivace vybranych jednotlivc nebo skupin
obyvatel formou zamezeni, nebo vyrazného omezeni pristupu ke sluzbam, praci, vzdélani,
socialnimu zivotu nebo |ékarské péci skrze problémy s dopravou na dané misto.

Doprava z mista na misto plni radu funkeci:

 Zakladni naplneni potreb — cesta na nakup, z/do zameéstnani Ci skoly, na urad, za lékarskou péci.

« Naplnéni ,sekundarnich” potreb — cesta za dodateénym/zajmovym vzdélanim, sportem, socialnim
nebo kulturnim zivotem...

Cast potieb (z hlediska pfistupu) Ize Fadit mezi ty, které jsou k zivotu nezbytné nebo jsou navic pfimo

podminény zakonem.

Ostatni mGzZzeme rfadit mezi potreby, které nejsou nezbytné, ale prispivaji ke zdravému Zivotu jedince,

nebo jinak zkvalitiuji jeho zivot.
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Dopravni chudoba skrze materialni deprivaci:

Dopravni chudoba je tvofena vicero dimenzemi — pro ucely analyzy jsme se zaméfili na dimenzi materialni
Nedostatek prostfedku potencialné:

Znemoznuje koupi dopravniho prostredku.

Znemoznuje nebo ztézuje provoz viastniho dopravniho prostredku.

Prodrazuje alternativy — prostiedky hromadné dopravy.

,V Ceské republice Zije az 1 milion lidi pod hranici chudoby, a
az dva miliony potencionalne nad ni.”

*Poverty Watch 2023
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Jak zvolit indikatory zranitelnosti?

RELEVANTNI POUZIVANE INDIKATORY PRO DOPRAVNI CHUDOBU

LIHC
10 %
Po odecteni nakladu na bydleni a
Celkové vydaje domacnosti na dopravu dopravu je domacnost pod hranici
presahnou 10 % vydaji domacnosti. chudoby a zaroven na dopravu utraci
vice, nez je narodni median.
VTU
2M

Vydaje na dopravu jsou vétsi nez
dvojnasobek medianu. Prijem je nizsi,
nez narodni median. Vydaje na ver.
dopravni sluzby nizsi nez median.

Celkové vydaje domacnosti na dopravu
presahnou dvojnasobek narodniho
medianu.

PIné definice indikatord v plné analyze.
STEM ‘(f Zdroj: Alonso-Epelde, Garcia-Muros, Gonzalez-Eguino, 2023




A nyni prehledy:
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Primérny podil vydaji na dopravu:

Prehledy zvlast za vSechny domdcnosti, a za ty které uvedly vydaje na dopravu vétsi nez nula (tedy takové, kde néjaké vydaje skutecné jsou).
Celkovy pramér podilu vydaji domdcnosti je tedy 3,69 %, nebo 4,55 % u domdcnosti, které alespon néco za dopravu utraceji.

~ 5 v

Rovnéz vidime, ze soukroma doprava (nej¢astéji automobil) tvofi vyrazné vétsi ¢ast podilu, nez verejna doprava.

- i Celkem Soukroma Verejna
VSECHNY DOMACNOSTI: doprava doprava

3,69 % 3,18 % 0,51 %

—

5 - Soukroma Verejna
DOMACNOSTI S VYDAJI NA Celkem | S50 o
DOPRAVU VETSIMI NEZ NULA

3,93 % 0,63 %

STEM KF www.stem.cz




Primérny podil podle hustoty osidleni

Rozdily panuji mezi riizné husté obydlenymi oblastmi. Je vidét, Ze husté obydlené oblasti jsou tam tom lépe, neZ oblasti fidce osidlené.

A to jak v niz§im celkovém procentu vydaj(, ale také tam verejna doprava tvori vétsi ¢ast podilu.
Lidé zijici typicky ve méstech vydavaji na dopravu méné.

Oblast el Soukroma | Verejna
doprava doprava

. usté obydlena : 0 : 0 : 0
VSECHNY DOMACNOSTI Husté obydlens 342%  264%  0,78%
Stfedné obydlena 3,23 % 2,81 % 0,41 %
Ridce obydlena 4,36 % 4,01 % 0,34 %
Celkem 3,69 % 3,18 % 0,51 %
Oblast Celkem Soukroma | Verejna
doprava doprava
, ’ Husté obydlena 4,37 % 3,37 % 1,00 %
DOMACNOSII §,WDA'L’,I NA Stfedné obydlena 4,10 % 3,57 % 0,53 %
DOPRAVU VETSIMI NEZ NULA Ridce obydlena 5,09 % 4,69 % 0,40 %
Celkem 4,55 % 3,93 % 0,63 %
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Podily podle indikatort

Zde vidime % domacnosti (a osob) které dle danych indikator( naplnuji parametry ohroZeni dopravni chudobou.

A zaroven, ve srovnani hustoty osidleni za domacnosti je vidét, Ze Fidce osidlené oblasti jsou na tom vyrazné hiire, nez stfedné a
husté osidlené (mala stfedni a velkd mésta).

Podily:

Podil domacnosti 14,5 51

Podil osob 7,9 15,9 4,7 3,8
Husté obydlena 13,4
Plglc"|¥,d°macn08t' podle Stfedné obydlena 5,6 11,3 4,0 1,8
oblasti: .
Ridce obydlena 9,9 18,5 5,7 4,4
Celkem 7,5 14,5 51 3,0

STEM ? www.stem.cz




Pocty podle indikatort

Z % podilu mizeme zjistit orientacni poéty domacnosti ¢i osob.

Pocet domacnosti: Husté obydlena
Stfedné obydlena

Ridce obydlena

Celkem

99 559
80 149

157 056
336 764

195 280
162 703
294 996
652 979

80 384
57 173
90 060

227 617

37 607
25 962
70 343
133 912

Husté obydlena
Pfepocet na osoby: Stredné obydlena
Ridce obydlena

Celkem

STEM ¥

198 096
182 807
434 394
815 298

458 068
383 553
793 446

1 635 067

137 886
122 396
218 322
478 603

90 986
73 611
220 934
385 531

www.stem.cz



Dle prijmové skupiny:

Domadcnosti porovnavame z hlediska pfijmového kvintilu (vzdy 20 % domacnosti sefazenych podle pfijmd). Zde vidime, Ze obzvlasté
nizkopfijmové domdacnosti (1. kvintil) jsou vyznamné ¢astéji ohroZzené dopravni chudobou.

Stejné tak dva nejvyssi kvinitily (4. a 5.) maji narlst podilu vydajli — zde pravdépodobné proto, Ze tyto pfijmové skupiny vice cestuji i za
zabavou.

Kvintilova skupina

odhadu cCistych
prijmi domacnosti

Prijmové kvinitily 1 12 @ 21.3 13.2 10.6
(1 = top 20 % nejmensich prijma, 2 5,2 11,6 55 1,5
5 = vrchnich 20 %) 3 5,4 13,0 3,2 0,9
4 7,0 14,0 3,0 1,7

5 7,6 12,8 0,4 0,2

Celkem 7,5 14,5 5,1 3,0
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Dodatec¢né (ne za populaci, nybrz za doméacnosti!)

Podle Udaji za vedouci osobu domacnosti (osobu v ¢ele). Mirné vice ohrozeni jsou muzi, pravdépodobné proto, Ze vice pouzivaji
automobil jako zpUsob dopravy.

V pfipadé véku vidime, Ze vice ohrozeni nejsou starsi, nybrz mladé domacnosti které jesté nemaji tak velky prijem. Seniofi vyuzivaji
castéji hromadnou dopravu, ktera je se slevou Ci zdarma, tedy nevydavaiji na dopravu tolik.

Pohlavi osoby

v Cele domacnosti

Dle vedouci osoby domacnosti -

Zeny 6,8 10,6 8,3 3,5
Celkem 7,5 14,5 5,1 3,0
Vék osoby
v Cele
domacnosti
DI , . . do 29 let 18,3 28,1 12,3 4,8
le vedouci osoby domacnosti - 0.2 o1 19 >33 5.2 58
vek: 45-59 |et 9.5 17.9 6.2 4,
60 a vice let 3,8 8,0 3,5 1,(J)_|
Celkem 7,5 14,5 5,1 3,0
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Domacnost s/bez automobilu

Domadcnosti bez automobilu (neni zde jisty dlivod nevlastnéni) jsou ohrozené vyznamné méné, nez domdcnosti s automobilem.

STEM

Vybavenost

domacnosti
AUTEM

Ma vlastni
Nema -
nemuze Si
dovolit
Celkem

9,7 18,6 5,8 3,6

1,4

7,5

3,2

14,5

3,0

5,1

1,2

3,0
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,
Co dal?
Navazné na analyzu |ze uvazovat nasledujici kroky, které Ize realizovat pro hlubsi pochopeni problematiky dopravni chudoby.

Samozrejmé s uvédomeénim, Ze zde funguje mnoho dimenzi, které nelze vzdy postihnout Cistou ekonomickou analyzou, a je treba
sledovat specifika lokalni, personalni a také situacni.

* Urceni primarniho indikatoru

* Vyvojova casova rada
+ predikce vyvoje v dohledné budoucnosti

* Sociologické setreni mezi obyvateli (kvantitativni vyzkum,
kvalitativni vyzkum) pro presnejsi specifikaci ohrozenych a
jejich lokalizaci

* Formulace vybranych opatreni — cost-benefit analyza
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Kontakt: Kontakt:
Martin Philipp Martin Kratochvil
martin.philipp@stem.cz martin.kratochvil@stem.cz
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